
  POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY 

KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE OLOMOUCKÉHO KRAJE  

 

  územní odbor Šumperk 

 

 

 

 

 

Havlíčkova č.8 

787 90 Šumperk 

 

 

Tel.: +420 974 779 221 

Fax: +420 974 779 900 

Email: srorsu@mvcr.cz 

Č.j. : KRPM-  /ČJ-2013-1409UO     Šumperk  6. února 2013 

 

 

 

 
 

Zpráva o situaci v oblasti vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku  

Územního odboru Policie ČR Šumperk. 

 

 

1. Úvodní přehled: 

 

Rok 2011 2012 

Kriminalita celkem 2270 2276 

Kriminalita na 10tis. obyvatel 182 182 

Objasněno skutků 1272 1276 

Stíháno osob 1129 1131 

Objasněnost v % 56,04 56,06 

Zkrácené přípravné řízení – 

počet skutků 
553 670 

 

 

 
2) Kriminogenní faktory ÚO Šumperk 

 

Mezi základní vlivy na kriminogenní faktory patří geografická poloha Územního odboru 

Šumperk, neboť jeho podstatná část je tvořena pohořím Jeseníků, z čehož plyne, velká odlehlost a 

časově náročná dostupnost vzdálených napadených objektů. Daný kriminogenní faktor je 

neměnný. Na tuto skutečnost navazuje další související zásadní kriminogenní faktor, a to je pak 
stále rostoucí míra nezaměstnanosti, z čehož plyne stále se zhoršující sociální a ekonomická 

situace místních obyvatel. Tyto faktory se projevují nejen v odlehlých a příhraničních oblastech 

Hanušovicka a Staroměstska, ale stále více ovlivňují skladbu kriminality i v ostatních městech a 
obcích na teritoriu územního odboru. Nedostatečná kupní síla obyvatel, jako přímý důsledek 

nezaměstnanosti, ovlivňuje jejich životní úroveň. Nezaměstnaní spoluobčané, kteří doposud měli 

zajištěn pravidelný příjem díky, kterému jim byly poskytnuty finanční půjčky a hypotéky, jsou 

postavení do nelehké situace, jak zajistit jejich pravidelné splácení. Dochází pak k nelegálnímu 

opatřováním finančních prostředků zejména pácháním trestných činů, jako jsou loupež, krádež, 

podvod, úvěrový podvod, apod. Dané se týká i osob mladistvých případně osob blízkých věku 

mladistvého, kteří po ukončení vzdělání mnohdy nejsou schopni nalézt uplatnění na trhu práce, a 

proto se dopouští trestné činnosti zejména majetkového charakteru ve spojení s násilím a 

toxikomanií. Dalším přetrvávajícím velmi závažným problémem územního odboru je výroba a 

distribuce drog opět s propojením na násilnou, ale zejména majetkovou trestnou činnost. 
 Souvisejícím kriminogenním faktorem je stále nikým neřešena nedostatečná 



 2 

infrastruktura, špatný stav stávajících komunikací a jejich nedostatečná propustnost. Neustálé 

odkládání řešení hlavních dopravních tahů, jak na Jeseník, tak na Hradec Králové neúměrně 

zatěžuje místní komunikace, ale současně zcela určitě nepřispívá ke zlepšení stavu na úseku 

přílivu investorů. Špatná a nedostatečná infrastruktura odrazuje potencionální investory od 

investování jejich kapitálu v našem teritoriu. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem a vzhledem 

k tomu, že ani žádným jiným způsobem není problematika nezaměstnanosti řešena, nedochází ke 

snížení jejího procenta, což vede k prohlubování tzv. sociální kriminality.  

 Z výše uvedeného je zřejmé, že faktorů ovlivňujících kriminální situaci územního odboru je 

mnohem více, nic méně sociální kriminalita je stále závažnějším problémem naší oblasti, navíc 

problémem, který není možné řešit pouze silami Policie ČR. Na řešení se musí podílet 

zainteresované subjekty státní správy a samosprávy, a to ve všech provázaných oblastech.  

 

 
3) Pachatelé trestné činnosti 

 

Podíl v % na 

celkovém 

nápadu 

Recidivisté Cizinci děti do 15 let Mládež nad 15 let 

2011 2012 2011 2012 2011 2012 2011 2012 

784 843 33 19 28 32 66 46 

34,5 37 1,4 0,8 1,2 1,4 2,9 2 

 

 Uvedená data dokladují, že v r. 2012 byla více, než polovina veškeré trestné činnosti 

páchána recidivisty. Recidivisté se z velké části rekrutují z osob nezaměstnaných, bezdomovců a 

sociálně slabších vrstev, jak o tom hovoříme v úvodu této zprávy. 

 Oproti roku 2011 došlo k relativně významnému poklesu poměru podílu nezletilých na 

celkové kriminalitě. Všechny zjištěné okolnosti dokazují závěr, že hlavním negativním faktorem je 

snaha sociálně slabších se vyrovnat svým „bohatším“ vrstevníkům a finanční prostředky si opatřují 

pácháním trestné činnosti. S jistotou lze tvrdit, že vliv má i jistota nepostižitelnosti mladistvých a 

nezletilých pachatelů s ohledem na neúčinnost právní úpravy. Důraz je kladen spíše na ochrannou 

výchovu nezletilých pachatelů, než na výchovný účel trestu. 

 

 

4) Oběti trestné činnosti 

  

 K bodu oběti trestné činnosti konstatujeme, že došlo k výraznému navýšení objetí ve věku 

do 15 let věku. Počet obětí mladistvých je zhruba stejný a počet obětí seniorů nad 65 let ve 

srovnání s rokem 2011 poklesl. Oběti „senioři“ ovšem mají výrazný podíl ve struktuře obětí trestné 

činnosti. Trestná činnost páchaná na seniorech je opět především majetkového charakteru. Tato 

trestná činnost je zapříčiněna především důvěřivostí starších osob vůči neznámým lidem a 

nepoučitelností našich seniorů. I přesto, že se jedná o celorepublikový jev, hodnotíme tuto 

skutečnost, jako značně nepříznivou a bude nutné se jí i nadále intenzivně věnovat, a to především 

v oblasti prevence.    

 Chování policistů k obětem trestných činů lze hodnotit jako vstřícné a profesionální. Oběti 

jsou důsledně poučovány o svých právech, postupech umožňujících dosažení náhrady škody a 

možnostech odškodnění. Na tuto skutečnost má pozitivní vliv i zlepšení prostředí pro styk s občany 

na všech pracovištích ÚO Šumperk. 

 

 

Rok 2011 2012 

Oběti trestné činnosti 

Oběti do 15 let 17 29 

Oběti 15-18 let 11 13 

Senioři nad 65 let 145 115 

 

 
   



 3 

5) Pátrání po osobách a věcech 

 

Na úseku pátrání po osobách, bylo od počátku roku 2012 zpracováno a vyhlášeno pátrání po 

301 osobách. Z uvedeného počtu bylo k 31.12.2012 vypátráno celkem  250 osob a v aktivním 

pátrání z tohoto období nadále zůstává 51 osob.  K 31.12.2012 je vedeno celkem 111 aktivních 

pátrání. 

 

Druh Vyhlášeno Odvoláno V aktivním pátrání 

Pátrání po pobytu 72 56 16 

Příkaz k zatčení 75 61 14 

Podezřelá osoba 8 4 4 

Svěřenec 56 52 4 

Pohřešovaná osoba 42 40 2 

Osoba k předvedení 3 2 1 

Svědek 1 1 0 

Obviněný 4 3 1 

Příkaz k dodání VTOS 40 31 9 

Národní podklad + EZR/ZR 0 0 0 

Celkem 301 250 51 

 

Ve srovnání se stavem pátrání v roce 2011 došlo k poklesu aktivně vyhlašovaných 

(celostátních) pátrání po osobách (- 58 osob), tj. o 16,1 %. Na poklesu aktivně vyhlášených pátrání 

se zásadně projevuje vyřízení požadavků v rámci provádění prověrek a vypátrání osob ještě před 

vyhlášením pátrání. V roce 2012 nebylo vyhlášeno pátrání po kosterním nálezu ani střelné zbrani. 

V roce 2012 bylo pátrání v rámci cíleného pátrání realizováno celkem 75x (což je nárůst o 

51 případů), z toho např. 17 příkazu k zatčení, 9 příkazů k dodání do VTOS a 5 případů 

pohřešování osob.  Zvýšila se účast na pátracích akcích, převážně po pohřešovaných. 

Na úseku pátrání po věcech je prováděno průběžné kontrolování zájmových objektů a 

výsledky jsou pravidelně předkládány pololetně cestou krajských pátračů na KROK. Na těchto 

kontrolách se podílí jak policisté SKPV tak i policisté základních útvarů našeho ÚO.  

 

 

6) Přestupky 

 

Pořádková služba 2011 2012 Rozdíl Dopravní služba 2011 2012 Rozdíl 

Celkový počet přestupků 9053 8648 -405 Přestupky celkem 7957 7521 -346 

Řešeno v blokovém řízení 4571 4965 349 Řešeno v BP řidiči MV 5921 7032 1111 

Alkohol a toxi 204 288 84 Alkohol a toxi 77 112 35 

VP + soužití 1811 1399 -412 Oznámeno řidiči MV 1220 1025 -195 

Majetek 2290 1974 -316 Ostatní řidiči BP 216 348 132 

BESIP 4288 5618 1330 Ostatní oznámeno 192 141 -51 

 

 
 Počet zjištěných přestupků je v roce 2012 ve srovnání s rokem 2011, mírně nižší. Na této 
skutečnosti má vliv a zásadní podíl dopravní služba. K nejrozšířenějším přestupkům patří přestupky 
v oblasti BESIP. Mezi nejčastější přestupky v oblasti občanského soužití patří schválnosti a drobná 
ublížení na zdraví mezi sousedy či v rodině. Poměrně výraznou roli v oblasti přestupků hraje požití 
alkoholu před incidentem, kdy následně policejní orgán zjišťuje míru ovlivnění pachatele i 
poškozeného.   
  
 
 
 



 4 

7) Majetková kriminalita 

 

V roce 2012 došlo proti roku 2011 k mírnému poklesu spáchaných deliktů majetkového 

charakteru o 13 skutků (necelé 1 procento). Současně lze uvést, že v roce 2012 se podařilo udržet 

výrazně zvýšenou objasněnost majetkové trestné činnosti roku 2011 (proti předchozím letům), a to 

přes mírný pokles nápadu i objasněnosti i u krádeží vloupáním. V procentuálním vyjádření výsledků 

objasňujeme majetkovou trestnou činnost na více než 34 procent a krádeže vloupáním takřka v 28 

procentech.  

V roce 2012 nebyly zaznamenány žádné nové, neobvyklé formy páchání trestné činnosti, 

standardně se majetkové trestné činnosti dopouštějí zejména recidivisté a zcela zjevně osoby 

závislé na užívání drog, zejména metamfetaminu, kdy si krádežemi zejména jízdních kol, nářadí 

apod. a jejich následným prodejem opatřují prostředky na koupi OPL. 

Dlouhodobě je cca polovina majetkové trestné činnosti a cca 40 procent krádeží vloupáním  na 

teritoriu celého ÚO Šumperk spáchána na teritoriu OOP Šumperk. Na tento fakt byla zaměřena 

pozornost ze strany SKPV a zcela evidentně naše úsilí ve spolupráci s policisty OOP Šumperk 

nese výsledky. 

Ke sledovaným problematikám. V roce 2012 evidujeme 8 případů krádeží či podvodů 
spáchaných na seniorech, kdy u 4 případů nedošlo ke škodě na majetku, ale „pouze“ k pokusu 

seniora okrást. Čtyři případy se staly na teritoriu OOP Mohelnice, 3 na teritoriu OOP Šumperk a 1 

v Zábřeze. Použité legendy – použité WC, kontrola vodoměru, broušení nožů. Domnívám se, že 

díky medializaci je počet útoků na majetek seniorů takto nízký. Další sledovaná problematika – 

trezory, kdy v roce 2012 došlo na teritoriu ÚO Šumperk k celkem 6 případům napadení trezoru, 2x 

na teritoriu OOP Šumperk, 2x OOP Zábřeh, 2x OOP Mohelnice, ale pouze u dvou případů – KV a 

krádež trezoru z firmy Dřevopar Loštice a KV a krádež trezoru z firmy Navos v Zábřeze, nese stopy 

profesionální a organizované práce více pachatelů. Dalším relativně často se objevujícím 

způsobem krádeží vloupáním do RD je navrtání plastových oken či dveří na terasy a vstupy do 

zahrad rodinných domů, nápad této trestné činnosti se vyskytl na Šumpersku, Zábřežsku a 

Mohelnicku. Pachatelé se zaměřují na zlato, šperky, finance a elektroniku. 

V oblasti prevence by bylo vhodné zaměřit ještě větší pozornost na právnické i fyzické osoby 

v tom smyslu, že každá překážka či ochrana svého majetku je dobrá a pro zloděje komplikace. 

Rychlá, účinná a bezprostřední spolupráce s policií dává větší šanci na dopadení a usvědčení 

pachatele a tím pádem i k silnějšímu pocitu ochrany a bezpečí. 

 

 

 
8) Hospodářská kriminalita 

  

Statistické porovnání: 

 

Období Zjištěné případy Objasněno % objasněnosti 

2010 239 148 61,92 

2011 204 126 61,76 

2012 213 129 60,56 

 

 

Personalistika – tabulkové stavy 

 

Druh Operativa Vyšetřování Odchody 

2010 12 5 3 

2011 10 4 1 

2012 11 4 1 

 
 



 5 

           K celkové bezpečnostní situaci v rámci Územního odboru Šumperk z pohledu páchání 

trestných činů po linii HK lze konstatovat, že v průběhu roku 2012 nedošlo k výraznému nárůstu 

hospodářských trestných činů po sledovaných liniích – podvody, životní prostředí, dotace, daňové 

tr. činy, finanční šetření a zajištění majetku, autorská práva, úpadkové delikty.…. Co do největšího 

počtu oznámených, vyhledaných trestných činů je na čelním místě klasický podvod, úvěrový 

podvod (několik pojistných podvodů a dotačních podvodů) dále zpronevěra, zvýhodňování věřitele 

či poškozování věřitele a následují další daňové trestné činy jako zkrácení daně, či neodvádění 

daně pojistného. Menší skupina hospodářských trestných činů mající vztah k ochraně životního 

prostředí, k padělání a pozměňování peněz, porušení předpisů o nálepkách, neoprávněné 

podnikání apod. Již po dobu několika let zaznamenáváme ,,stabilizaci“ a obdobnou skladbu 

trestných činů. Co se týká nápadu evidovaných případů padělání a pozměňování peněz, tak rok od 

roku nepravidelně kolísá. Rok 2011 řešeno pouze 6 oznámených případů padělání, v roce 2012 již 

14 případů.  

Orientační přehled nejčastěji šetřených případů dle § podvod § 209 – 56 případů, úvěrový 

podvod § 211 – 24, zpronevěra § 206 – 16, dotační podvod § 212 – 1, zvýhodňování věřitele § 223 

– 5, poškozování věřitele § 222 – 5, porušování práv k ochranné známce § 268 – 5, porušování 

autorských práv § 270 – 5, pytláctví §304 – 4. 

Další skupina trestných činů, která doznala v posledních letech vzestupný trend jsou 

podvody páchané prostřednictvím různých portálů za pomocí Internetových sítí. Jedná se zejména 

o prodej různého spotřebního zboží (prakticky od ,,špendlíku“ až po auto). Tyto prodeje se 

uskutečňují z různých adres  - bazarů, AUKRA, kdy nabízené zboží ve většině případech kupující 

neobdrží, či obdrží zboží jiné, nebo v jiné kvalitě a v případě odstoupení od smlouvy již žádné 

finanční prostředky zpět nedostanou. Prověřování těchto případů je komplikované, podezřelé 

osoby často mění své adresy, je velký počet poškozených. Vynaložené prostředky (znalecké 

posudky, dožádání) často neodpovídají výsledku prověřování. Se zhoršující se ekonomickou 

situací  je předpoklad, že se tento druh počítačové kriminality bude co do četnosti i nadále rozvíjet. 

 

           Neméně významnou skupinou jsou hospodářské trestné činy  uvedené  v předchozím bloku 

– tr. činy, které jsou svým předmětem zájmu  složitější na dokazování, prověřování – zejména 

úpadkové delikty a daňové trestné činy, pojistné podvody, dotační podvody apod. Rozkrytí těchto 

případů je náročné nejenom na samotné prověřování a následně na vyšetřování, ale ve většině 

případech je nutné pro zcela objektivní posouzení případu přibrání znalce.  Šetření těchto případů 

je tedy nejenom časově velmi náročné, ale i finančně nákladné.  

 

Počet znaleckých posudků v roce 2012:   43 

Vynaložené finanční prostředky :               259.011.-Kč 

Nejčastější znalecké posudky z oboru:  ekonomika, účetní evidence, ceny a odhady, překlady, 

energetika, psychiatrie. 

 

            V neposlední řadě se jedná o podnikatele, společnosti, kteří se různým způsobem (ať 

vědomě, či  nevědomě) dostali do platební neschopnosti a místo zákonného způsobu – ukončení 

předmětného podnikání hledají různé cestičky, jak z této finanční pasti uniknout (podvody na 

společníky, společnosti, fingované fakturace, různé převody společností, apod.) Do poslední 

kategorie podnikatelů a společností patří ti, kteří od prvopočátku registrují různé osoby, nebo 

obchodní společnosti se záměrem poškodit ostatní o zboží, nebo finanční prostředky. Závěrem lze 

konstatovat, že oddělení registruje, jak pachatele, tak oběti trestných činů z celé škály společnosti a 

nelze jednoznačně stanovit jednu kategorii. Samozřejmě, že u každé této skupiny registrujeme 

zcela jiný majetkový prospěch a způsobené škody.  

K této problematice je nutné uvést, že se podstatně změnily i nároky na dokazování ze 

strany státních zástupců, které jsou výrazným způsobem náročnější a detailnější, než kdy 

v minulosti. 

                   

    



 6 

       V roce 2012 bylo zahájeno finanční šetření v 29 případech 

 

 

 

 Počet Hodnota v Kč 

Zajištěný majetek 14 918.540 

Zajištěné finanční částky 1 503.000 

 

 

Závěrem lze konstatovat, že oddělení i přes všechny problémy  zadané úkoly splnilo a 

v rámci svých možností udrželo výslednost srovnatelnou s rokem 2011.  

 

 

Oddělení si stanovilo některé úkoly pro následující rok 2013. 

 

- vzhledem k celkovému omlazení kolektivu tyto policisty co nejrychleji zapracovat tak, aby 

byli v co možná nejkratším termínu schopni vykonávat samostatně přidělenou problematiku. 

Při tomto dbát na jejich profesní růst a prohlubování znalostí účastí na různých školeních, 

seminářích apod. Vyhledávat vhodné kandidáty na studijní pobyt s jejich následným 

ustanovením do příslušné funkce na oddělení HK. Zejména pak vytipovat z řad policistů 

OHK kandidáta na místo ,,vyšetřovatele“. 

 

- je nutné zaměřit svoji pozornost zejména ke  sledovaným liniím a to především k ochraně 

státních investic a jejich čerpání, daňové kriminalitě, padělání a pozměňování peněz a 

samozřejmě k ochraně životního prostředí. Tyto úkoly jsou spojené s pronikáním do 

prostředí, navazování kontaktů ve státní správě  a samosprávě k získávání poznatků 

(čerpání dotací z různých fondů EU, státních projektů a zakázek). Zkvalitnit řízení 

jednotlivých IKP , doplnit jejich stavy. 

 

- zaměříme se na ekonomičtější chod oddělení, zejména ve výběru jednotlivých znalců 

(kontrola proplácení), snížení provozních nákladů oddělení  

 

- jeden z dalších důležitých úkolů je vyvíjení tlaku na zrychlení trestního řízení při zachování 

jeho kvality. To znamená zkrácení lhůt ve vyšetřování a objasňování. Soustředit se na 

komunikaci a plnění pokynů OSZ (dodržování lhůt, obsahová a administrativní čistota) 

 

- pracovníkům oddělení vytvořit optimální podmínky pro efektivní výkon služby a plnění 

pracovník povinností .  

                                                                                        

 

 
9) Korupce 

 

Obecně lze konstatovat, že hlavní stanovenou prioritou ÚO Šumperk je mimo jiné boj proti 

korupci, kdy ze strany vedení ÚO je vyvíjena maximální snaha k zaujetí zcela nekompromisního 

postoje vůči jakémukoliv korupčnímu jednání a rozhodného postupu proti páchání korupční trestné 

činnosti a k jejímu iniciativnímu vyhledávání.  

Jak jsme již při stanovování priorit uváděli, ve vztahu k boji proti korupci, vedení ÚO Šumperk 

za využití metodiky VPŠ Praha, zaměřuje veškeré své aktivity na prevenci jednání osob. Dle 

uvedené metodiky, dané aktivity zasahují do široké oblasti osobnostních aspektů jedince. Jde o 

aspekty z těch oblastí, které spolupůsobí při rozhodování v korupčně problematických situacích a 

spoluurčují výslednou reakci osoby v situaci korupční výzvy. Je zřejmé, že primární roli v těchto 



 7 

situacích hraje oblast morálního přesvědčení jedince, jeho hodnotové priority, osobní hranice pro 

správné a nesprávně, přijatelné či nepřijatelné. 

Pro výslednou podobu reakce na korupční výzvu však není morální postoj jediným určujícím 

faktorem. Svoji roli zde vedle iracionálních faktorů (nálada, osobní vztah k policii, apod.), hraje i 

úroveň právního vědomí, schopnost citlivě indikovat, v jakých případech se o korupční situaci jedná 

a kdy ještě nikoli.  

„Korupcí je nabídka, slib nebo poskytnutí jakékoliv neoprávněné výhody v něčí prospěch za 

určitou formu odměny. Tato odměna nemusí mít vždy pouze finanční podobu (úplatek), může se 

jednat o úniky výhodných informací, protěžování známých (klientelismus), zvýhodňování 

příbuzných (nepotismus), porušení povinností při správě cizího majetku, střety zájmů, pletichy při 

veřejné obchodní soutěži či podvody.“ 

Proto a zcela a bezezbytku platí to, co jsme na tomto místě uvedli v loňském roce, a to že 

k problematice korupce a korupčního jednání lze uvést, že všichni policisté a občanští zaměstnanci 

ÚO Šumperk jsou opakovaně instruování (jak výše uvedeno za využití metodiky VPŠ MV Praha 

z roku 2010), jakým způsobem se chovat v případě zjištění či výskytu jakéhokoliv náznaku 

korupčního jednání. Opakovaně jsou proškolováni k adekvátní reakci zjištěného korupčního 

jednání a stejně tak jsou ze strany vedení ÚO Šumperk činěna všechna dostupná opatření 

k zamezení korumpovatelnosti příslušníků policie.  

 

 

10) Násilná kriminalita 

 

V roce 2012 nebyl na teritoriu ÚO Šumperk spáchán žádný zločin vražda. V roce 2012 bylo 

oddělení obecné kriminality provedeno šetření 44 případů sebevražd a podezřelých úmrtí (o 3 

případy více proti roku 2011), kdy sebevražd bylo šetřeno celkem 23 (mínus 3) a 21 případů 

podezřelých úmrtí (plus 6). Dále bylo šetřeno 5 případů úmrtí v důsledku DN. Na celém územním 

odboru Šumperk bylo šetřeno na jednotlivých OOP dalších 66 případů náhlých úmrtí, nebo úmrtí 

beze svědků, kde byla ze strany zdravotního personálu nebo svědka na místo přivolána Policie ČR. 

V rámci vyšetřování byla ve shora uvedených případech u 30 ti případů nařízena soudní pitva, 

v ostatních 29 případech pitva zdravotní. 

  

- V roce 2012 bylo provedeno šetření u celkem 27 případů zločinu loupež, (mínus 11 proti roku 

2011). 23 případů bylo objasněno (79 %), z toho 8 případů ze strany oznamovatele fingované - 

LP se nestala. Do konce měsíce září 2012 nám vzhledem k nálezu Ústavního soudu o zrušení 

povinnosti mobilních operátorů archivovat a zpětně poskytovat data z uskutečněného 

telekomunikačního provozu a tedy nemožnost zjistit komunikaci pachatele s odcizeným 

mobilním telefonem značně komplikovala objasňování nejzávažnější násilné trestné činnosti. 

V okamžiku, kdy nám bylo opětovně umožněno využívat tento institut, všechny další loupeže, 

kde se vyskytl odcizený mobilní telefon, včetně případu loupeže s brutálním znásilněním v 

Zábřeze se podařilo objasnit. 

- Z celkového počtu spáchaných LP se 11 případů stalo na ter. OOP Šumperk, 4 na ter. OOP 

Zábřeh tři případy na ter. OOP Mohelnice, Hanušovice nula a Velké Losiny 1 případ. Nápad LP 

dle místa - 11 případů se stalo na ulici, došlo k přepadení 3 pošt, 2 loupeže se staly v bytech a 

dvě v rodinném domě, 1 loupež mimo obydlené místo. Pachatel ve 4 případech použil zbraň, 

z toho 2x hrozbu pistolí a 2x jiné zbraně.  

- Proti roku 2011 došlo k poklesu nápadu zločinu loupež o 11 případů a proti roku 2010,  

dokonce o 29 případů. Na straně druhé i přes nepříznivé podmínky v prvních 9-ti měsících 

roku 2012 došlo k významnému nárůstu počtu objasněných případů. Příčina poklesu loupeží 

v posledních třech letech není zcela zřejmá. Násilná trestná činnost obecně je na ter. ÚO 

Šumperk z hlediska objasňování na vysoké úrovni, procento objasňování – 80%. 

 



 8 

11) Mravnostní kriminalita 

     

V roce 2012 byly zahájeny úkony trestního řízení v 9 případech pro podezření z trestného činu 

znásilnění. 2 případy ukončeny NPO, 2 odloženy dle ust. § 159a/1 tr. řádu - tr. čin se nestal, jeden 

případ odložen dle ust. § 159a/2 tr. ř., ve třech případech zahájeno trestní stíhání pachatele dle ust. 

§ 160/1 tr. ř. a v jednom případě dosud trestní stíhání není zahájeno, byť podezřelý je znám. Tedy 

všechny případy objasněny. Dále bylo šetřeno 13 případů pohlavního zneužívání, kdy 3 případy 

byly odloženy dle § 159a/1 tr. ř., skutek se nestal, 6 případů bylo odloženo dle ust. § 159a/2 tr. ř., 2 

případy odloženy dle ust. § 159a/5 – neznámý pachatel, a dva případy zahájeno trestní stíhání. 

Komplikací u této problematiky se jeví vysoký počet znaleckých zkoumání jak podezřelých, tak 

v mnoha případech i poškozených, zejména na věrohodnost. Znalecké posudky z oborů 

psychiatrie, psychologie a dalších jsou časově zdlouhavé, často problematické, ale na straně 

druhé, ve většině případů bez nich nelze objektivně rozhodnout. Rovněž tak provádění výslechů 

s dětskými svědky ve specializovaných výslechových místnostech v Olomouci a v Jeseníku je 

časová i finanční ztráta. Do budoucna se jeví jako nezbytné vybudovat ve spolupráci s ostatními 

zainteresovanými státními i nestátními orgány a organizacemi podobnou místnost v Šumperku. 

 

 

 
12) Bezpečnost silničního provozu 

      
 Z níže uvedených čísel již opakovaně vyplývá trend vývoje dopravní nehodovosti na území 

ÚO Šumperk není pozitivní. Už několik roků po sobě následujících se zvyšuje počet dopravních 

nehod. 

Porovnání nehodovosti a způsobených následků 

2011 2012 Rozdíl % 

DN celkem 716 DN celkem 733 17 102,37 

Usmrceno 11 Usmrceno 9 -2 91,82 

Těžce zraněno 28 Těžce zraněno 23 -5 82,3 

Lehce zraněno 277 Lehce zraněno 273 -4 98,6 

Škoda 39014000 Škoda 40111100 1097100 Kč 102,81 

Alkohol u DN 53 Alkohol u DN 34 -19 64,2 

DN přest./čas (h) 231/530 DN přest./čas (h) 265/528   

 
Rok 2012: Dopravní nehody – 733 DN (nárůst o 17 proti 2011), 9x smrt (pokles o 2), 23x 

těžké zranění (pokles o 5), 273x lehké zranění (pokles o 4), 34x nehoda s účastí alkoholu (pokles o 
19), 265x přestupková DN (nárůst o 34). BESIP- 6007x BP řidičům motorových vozidel (nárůst o 
86), 1025 přestupků nevyřízeno na místě (pokles o 195), 348x BP ostatní účastníci silničního 
provozu (nárůst o 132), 141x nevyřízeno na místě ostatní účastníci silničního provozu (pokles o 51) 

Alkohol a OPL - 109x alkohol u řidiče motorového vozidla (nárůst o 34), 3x OPL (nárůst o 1) 

 

 

 

13) Oblast veřejného pořádku  

 

V roce 2012 se na teritoriu ÚO Šumperk nekonala žádná nepovolená shromáždění, 

demonstrace či hudební produkce typu techno apod.. V době od 24.3. do 25.3.2012 se na  teritoriu 

OOP Mohelnice se uskutečnil „motorkářský sraz Hells Angels Bohemia MC“ Této akce se účastnili i 

členové Outlaws. Akce byla zajišťována policisty ÚO Šumperk, příslušníky linie „Extrém“ a PJ 

KROK. Pořádková policie mimo běžné úkoly plnila další úkoly zejména na úseku diváckého násilí 

v souvislosti s hokejovými utkáními místního celku HC Salith Šumperk, který v roce 2011 postoupil 

do 1.hokejové ligy. Každé hokejové utkání je zajišťováno policisty OOP Šumperk a DI Šumperk. 



 9 

V případě rizikových utkání na těchto akcích participuje kromě policistů SKPV a OTO i MP 

Šumperk a HZS Šumperk. Konkrétní opatření jsou vždy projednávána s představiteli klubu a 

pořadatelem utkání. Pravidelně se těchto utkání účastní PJ KROK a policisté SKPV linie extrém. 

Síly PJ KROK zasahovaly při nezvládnutí situace na stadionu pořadatelem pouze v jednom 

případě. 

 

 Mimo zajišťování sportovních utkání byly zabezpečovány kulturní akce zejména z pohledu 

prevence majetkové kriminality, veřejného pořádku a BESIP se zaměřením na kontrolu dodržování 

zákazu požívání alkoholu řidiči vozidel a mladistvými. Během těchto akcí se podařilo silami a 

prostředky ÚO zajistit veřejný pořádek bez nutnosti zásahu v areálu pořádané akce, rovněž žádná 

ze zajišťovaných akcí nemusela být předčasně ukončena. 

 

 K pozitivnímu ovlivňování bezpečnostní situace jsou všemi útvary vnější služby ÚO 

Šumperk pořádány vlastní tzv. „malé“ akce a každý měsíc je realizována minimálně jedna „velká“ 

akce územního odboru. Vzhledem k nepříznivému vývoji dopravní nehodovosti byl na problematiku 

BESIP položen zvláštní důraz. Na akcích DI participuje, dle možností letecká služba, se zaměřením 

na nebezpečné úseky s obtížnou dokumentací nebezpečného způsobu jízdy, nerespektování 

vodorovného značení např. v Mohelnici směr Studená loučka a na trase Bludov – Šumperk. Úzká 

spolupráce s MP Šumperk a Zábřeh je samozřejmostí. Spolupráce s vojenskou policií, HZS a 

dalšími spolupracujícími subjekty je také bezproblémová. V roce 2012  se projevovaly problémy 

s měřící technikou, zejména na zjišťování koncentrace alkoholu z dechu u řidičů.  

 Nejzatíženějším útvarem z pohledu náročnosti na zabezpečení veřejného pořádku je 

tradičně OOP Šumperk s největší koncentrací obyvatel, nonstop provozovanými restauracemi a 

četným kulturními a společenskými akcemi. Stálým opatřením vedoucího ÚO jsou zabezpečena 

všechna utkání 1. hokejové ligy v Šumperku s vyhlašovanými mimořádnými opatřeními ÚO při 

rizikových zápasech, kterých se účastní všechny útvary vnější služby a OOK SKPV. Na veřejný 

pořádek a pocit bezpečí občanů působí problematika menšin se zvláštním ohledem na romské 

etnikum.  

Z nejčastějších důvodů narušení veřejného pořádku lze jmenovat rušení veřejného pořádku 

v souvislosti s nadměrným požíváním alkoholu, drobná fyzická napadení, vandalismus a verbální 

útoky. 

 
Domácí násilí: 

 

 Domácí násilí je u územního odboru sledovanou problematikou s maximálním důrazem na 

včasnost a adekvátnost reakce na jakékoliv oznámení o útoku na blízkou osobu. 

 V roce 2012 bylo v rámci celého odboru evidováno 354 událostí s prvky domácího násilí. U 

340 událostí byl zpracován záznam o incidentu se znaky domácího násilí a ve 26 případech došlo 

k vykázání násilné osoby. Při porovnání s rokem 2011 se jedná o navýšení případů s prvky 

domácího násilí (268 případů v r. 2011). Zde bychom chtěli poukázat na zvládnutí problematiky 

domácího násilí policisty, kteří tyto incidenty řeší se současnou efektivní kontrolou všech případů, 

kde se prvky domácího násilí vyskytnou, a to na všech stupních řízení. Tato problematika 

bezesporu zůstane mezi prioritami na rok 2013. 

 

 

  

14) Oblast organizační, personální práce a vzdělávání a ostatní činnosti policie 

  

  

 Vedení ÚO Vnější služba OOK OHK SPA OKT 

Průměrný věk 40,58 35,95 40,94 38,98 31,80 41,65 

 
 



 10 

 

15) Prevence 

 

Období Počet přednášek Osloveno osob Odpřednášeno hodin 

2011 72 2297 83 

2012 109 2522 117 

Aktivity z oblasti sociální prevence 
 

Pracovnice PIS Šumperk se i v uplynulém roce podílela na tzv. „Komplexním primárně 
preventivním programu“ (dále jen KPPP), projektu Města Šumperk, na kterém spolupracuje několik 
subjektů (Pedagogicko-psychologická poradna Olomouckého kraje, Poradna pro ženy a dívky, 
PONTIS, o.p.s., odbor sociálních věcí – oddělení sociálně právní ochrany a prevence Městského 
úřadu Šumperk a PIS Šumperk KŘP Olomouckého kraje). Tento program je zaměřený na primární 
prevenci sociálně patologických jevů mezi mládeží a je situovaný na základní školy v regionu 
Šumperska. 

Mimo tento program byly pracovnicí PIS provedeny další přednášky dle individuálních 
požadavků základních škol nezařazených do KPPP, požadavků středních škol a učilišť a dalších 
organizací. 

V uplynulém roce se PIS Šumperk zapojila do besed a přednášek v rámci republikového 
projektu „Ajaxův zápisník“, který je určený žákům druhých ročníků základních škol. Ve školním roce 
2011/2012 z důvodu nedostatku zápisníků byl tento projekt realizován pouze na ZŠ Šumperk, 
Šumavská (3 třídy, tj. 65 žáků). Ve školním roce 2012/2013 po dotisku a distribuci nových 
zápisníků je projekt realizován na 7 základních školách (ZŠ Šumperk, Šumavská; ZŠ Šumperk, 
Vrchlického; ZŠ Šumperk, Dr. E. Beneše; ZŠ Šumperk, Sluneční; ZŠ Šumperk, 8. května; ZŠ 
Hanušovice, ZŠ Jindřichov), kdy je do něj zapojeno celkem 276 dětí. 

Celkem za rok 2012 realizovala pracovnice PIS 104 přednášky (besedy) pro školy, 4 pro 
seniory a 1 pro obyvatele sociálně vyloučené lokality v Hanušovicích (romská ubytovna).  
 V květnu 2012 participovala PIS na projektu DDM a ZpDVPP Vila Doris v Šumperku „Na 
kole do školy – bezpečně“, který je určený pro žáky čtvrtých ročníků základních škol, a na soutěži 
Českého červeného kříže, oblastního spolku Šumperk „Hlídky mladých zdravotníků, která se 
zaměřuje jak na žáky prvního stupně, tak i na žáky druhého stupně základních škol.  

V červnu byl uspořádán další ročník projektu Policie ČR Šumperk – Den policistou, kdy 
vybrané základní školy nominují tříčlenná družstva žáků osmých tříd, která v doprovodu pedagoga 
stráví pracovní dobu jednoho dne jako policisté. Pro družstva jsou připraveny teoretické a praktické 
úkoly z různých oborů policejní práce. Tomuto předchází ukázky policistů, v průběhu kterých se 
soutěžící dozvídají potřebné informace k plnění těchto úkolů. Projekt probíhá ve spolupráci 
s Domem dětí a mládeže a zařízením pro další vzdělávání pedagogických pracovníků Vila Doris 
Šumperk. 

 
Aktivity z oblasti situační prevence: 
 

V lednu 2012 byla společně s obvodními odděleními v zimních rekreačních střediscích 
okresu realizována preventivní bezpečnostní akce „Máte vše pod kontrolou?“ zaměřená zejména 
na lyžaře, ale také na řidiče. Cílem této akce bylo předcházení krádežím lyžařské výbavy a věcí 
uložených ve vozidlech. 

V průběhu roku PIS společně s DI a koordinátorem BESIP pro Olomoucký kraj zrealizovali 
preventivní dopravně bezpečnostní akce (regionální a republikové) zaměřené na různé cílové 
skupiny účastníků silničního provozu – chodce, cyklisty, in-line bruslaře, řidiče motorových vozidel, 
„motorkáře“, autoškoly a taxislužby. 

 

 Zebra se za tebe nerozhlédne – duben, září 

 Řídím – piju nealko pivo - srpen 

 Vidět a být viděn – duben, září, říjen 



 11 

 Bruslař = chodec – srpen 

 Mikuláš nebo čert – prosinec 
 

V období před velikonočními a vánočními svátky se PIS společně s obvodními odděleními 
zapojila do republikového projektu „Obezřetnost se vyplatí“, který se zaměřuje zejména na kapesní 
krádeže. 

Obvodní oddělení v průběhu roku realizovala nejen ve spolupráci s PIS, ale i samostatně, 
nejrůznější preventivní akce zaměřené na BESIP, rekreační objekty, parkoviště, obytné domy 
apod. 

 
Akce pro veřejnost (prezentace Policie ČR): 
 

V červnu byly realizovány již tradiční prezentační akce s názvem „Den otevřených dveří ÚO 
PČR Šumperk“ a „Den PČR aneb IZS v akci“. V rámci „Dne otevřených dveří…“ byly široké 
veřejnosti zpřístupněny prostory nádvoří včetně garáží územního odboru. Zde byly instalovány 
expozice jednotlivých složek policie se statickými ukázkami policejní techniky a výbavy. V prostoru 
dvora byly opakovaně prováděny dynamické ukázky nácviku a použití donucovacích prostředku, 
sebeobrany a výcviku služebních psů. V celém programu byl kladem zvláštní důraz na prevenci, 
ochranu života, zdraví a majetku. Druhá ze jmenovaných prezentačních akcí se uskutečnila 
tentokrát v Zábřehu a byla zde prezentována nejen výstroj, výzbroj a činnost Policie ČR, ale i 
dalších složek integrovaného záchranného systému. 

V červnu byla také dle požadavku Obecního úřadu Libina realizována prezentační akce 
menšího rozsahu. Tato akce zde má dlouholetou tradici a spolupracuje na ní mimo ÚO PČR 
Šumperk (DI, SZKČ, OOP, PIS) i Český červený kříž a sbor dobrovolných hasičů. 
 
Doplňující sdělení o činnosti PIS v oblasti prevence za rok 2012:  
 

Dle vývoje nápadu trestné činnosti byly v průběhu roku publikovány tematicky zaměřené 
články k předcházení této trestné činnosti (informace o prevenci). 

V listopadu 2012 ÚO PČR Šumperk cestou PIS podal návrh České pojišťovně na ocenění 
civilisty v rámci společného projektu „Gentleman silnic“. Návrh byl pojišťovnou akceptován a 
udělení titulu a ocenění proběhlo v prosinci 2012.  
 V provozu je jedna schránka důvěry, do které bylo předáno policii 13 občanských průkazů,  
5 řidičských průkazů, 5 osvědčení o registraci vozidla, 4 peněženky (s doklady, písemnostmi), další 
doklady, povolení k pobytu, průkazky, platební karty a v jednom případě také mobilní telefon. 
Nalezené věci byly vráceny majitelům, pokud se je podařilo zjistit, nebo byly odevzdány příslušným 
úřadům, institucím k přijetí vlastních opatření. Mimo to byly ve schránce nalezeny také dva 
anonymní podněty k prověření, které byly předány příslušným organizačním článkům v rámci ÚO. 
 

Spolupráce se všemi odděleními Územního odboru Šumperk je na velmi dobré úrovni, 
především s DI. PIS velmi úzce spolupracuje také se SZKČ, která společně s DI participuje při 
většině preventivních a prezentačních akcích. Z organizací a institucí mimo resort Policie ČR je 
navázána velmi dobrá spolupráce s Domem dětí a mládeže a ZpDVPP Vila Doris Šumperk, 
Pojišťovnou Generali, ZP MV ČR, Českým červeným křížem oblastním spolkem Šumperk, 
Vojenskou policií Olomouc a v neposlední řadě také s koordinátorem BESIP pro Olomoucký kraj.   

   Všechny akce v roce 2012 na okrese Šumperk, pořádané nebo koordinované PIS, se setkaly 
s velice příznivým ohlasem veřejnosti. Nebyl zaznamenán negativní ohlas ani stížnost. 
 

 

16) Ostatní 

 

 Z výše předložených informací a jejich komplexním shrnutím je možné konstatovat závěr, 
že úkoly kladené na činnost Policie ČR ÚO Šumperk, jsou průběžně plněny. Rovněž tak 

všechny úkoly plynoucí z IAŘ po linii personální a ekonomické jsou beze zbytku 

naplňovány.  



 12 

Chtěli bychom zdůraznit a opětovně poukázat na velmi dobrou spolupráci s OSZ Šumperk a 

s představiteli městských a obecních samospráv. V návaznosti na tento fakt, lze konstatovat, že co 

se týká výsledků na úseku veřejného pořádku, objasněnosti trestné činnosti a stavu bezpečnostní 

situace, policisté ÚO Šumperk dosáhli v roce 2012 výsledků, ze které se rozhodně nemusí stydět. 

Přesto, již poněkolikáté upozorňujeme na nutnou nezkušenost mladých policistů, kteří nastoupili na 

místa po starších a zkušenějších policistech, kteří se rozhodli odejít z řad Policie ČR. Na tomto poli 

máme stále co dohánět. Výchova nových, mladých policistů je náročnou prací nejen přímých 

nadřízených. Nezkušenost našich mladých policistů v současné době spočívá především v jejich 

chování vůči druhým stranám, v jednání s lidmi, v taktice a taktnosti při jednání, v určitém odstupu 

a profesionálním nadhledu při komunikaci, apod. Absence dané zkušenosti poté vede k častějším 

stížnostem na chování a jednání policistů ze strany občanů. Jedná se o zkušenost, která přichází 

s věkem. Naši snahou je vzniklou absenci kontinuálního předávání zkušeností, nahradit osobním 

příkladem a maximálním využitím všech možností vzdělávání policistů. Za zmínky rozhodně stojí 

konstatování faktu, že v roce 2012 bylo územním odborem vedenou celkem 51 kázeňských řízení. 

 

  

 
17) Závěr 

 

 Závěrem je možné shrnout, že stejně jak tomu bylo v roce 2012, tak i v následujícím období 

roku 2013 pro nás bude nejdůležitějším to bezpečnostní riziko, které ovlivňuje pohled veřejnosti na 

policii jako takovou. Jedná se o včasnou, vhodnou, rychlou a adekvátní reakci policie na vznik, 

nebo rozvoj jednotlivých patologických jevů ve společnosti. Reakcí na tento stav je směrování 

policejních činnosti zejména na princip „každý zná svého policistu“ a na konkrétní územní 

odpovědnost jednotlivých „rajonářů“. Obecně pak především na vnější výkon služby a preventivní 

aktivity.  

 Důraz bude dále kladen na eliminaci negativních vlivů alkoholu v silniční dopravě a rovněž 

bude dále důsledně prosazováno pokračování preventivního projektu „Nová tvář prevence 

závislostí“. 

 

         Zpracoval: 

 plk. Mgr. Michal Harciník 

 zástupce vedoucího odboru 

          tel.: 974 779 222         
 

 

 

                     plk. Mgr. Libor Giesel 

                                                                                                                      vedoucí odboru               


